




















I p 1^^ lyi Ínsfífuío de Previdência Municipal
Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 011 DE 29 DE MARCO DE 2021

P. N" 700.021/2021-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.021/2021, em especial o Parecer Jurídico as fls. 28-30,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida pensão por morte ao Sr. FÁBIO HOELZ DE
MATOS, portador do RG n® 21.753.868-X e do CPF n® 113.091.348-12, e a MURILO SOUZA
HOELZ DE MATOS, portador do RO n® 53.601.966-6 e do CPF n° 539.214.418-70, cônjuge
e filho menor da servidora pública da Municipalidade, Sra. ALINE CORREIA SOUZA DE
MATOS, RGF n® 14.313, RG n° 23.514.664-X, CPF n® 280.519.968-52, falecida em 21 de
janeiro de 2021, de acordo com o § 7°, II do artigo 40 da Constituição Federal, combinado como
disposto no artigo 15 e seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que
instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-
MC, sendo o benefício da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos
pelo servidor na data anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do
Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente
a este limite, se houver.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 29 de março de
2021.

PEDRO/VO CAMPOS BARBOSA
retor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IP D C ll/l Insfífufo de Previdência Municipal
AHog/dos Cruzes-SP

PORTARIA N° 012 DE 29 DE MARCO DE 2021

P. N° 700.022/2021 -IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade de servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.022/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 46-49,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade à servidora
LAIS BALAZAIMA DE QUEIROZ, RGF n° 11.501, portadora do RG n® 14.064.072-1 e do
CPF n° 009.529.688-35, no cargo de Professor de Educação Básica I - 30h, padrão de
vencimentos "E-22", Grau "E", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de
Educação, de acordo com o artigo 40, § 1°, III, "b" da Constituição Federal, combinado com o
disposto no artigo 5°, § I®, III, "b", da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, que
instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-
MC, sendo o valor de seus proventos calculados pela média aritmética simples das maiores
remunerações, limitados a remuneração de seu cargo efetivo, proporcionais ao seu tempo de
contribuição, correspondente a 16/30 (dezesseis, trinta avos).

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2021.

2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 29 de março de

PEDR
fAÀO

I^WT^WOS BARBOSA
tor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



■ BBC |U| Instituto de Previdência Municipal
Mogi das Cruzes-SP

PORTARIA N° 013 DE 29 DE MARCO DE 2021

P. N" 700.026/2021-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de servidor
público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n" 700.026/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 41-43,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição ao servidor CÂNDIDO SANTANA SOARES, RGF n® 7.516, portador do RG n®
17.002.046-0 e do CPF n® 056.750.988-52, no cargo de Guarda Municipal - 3' Classe, padrão
de vencimentos "E-7", Grau "I", lotado no Departamento de Rede Básica da Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com o artigo 3®, da Emenda Constitucional n° 47/05, combinado
com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar n® 35, de 05 de Julho de 2005, que instituiu
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, com
proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 29 de março de
2021.

talo

PEDRfc) lyÇrCÀMPOS BARBOSA
reter Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IPREM Instituto de Previdência Municipal' Mogi das Cruzes'SP

PORTARIA N° 014 DE 29 DE MARCO DE 2021

P. N° 700.030/2021-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de servidora
pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n** 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n® 700.030/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 34-36,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora WALDENICE FLÔR GONÇALES, RGF n" 8.060, portadora do RG
n° 23.298.549-2 e do CPF n" 179.135.838-19, no cargo de Professor de Educação Básica I - 40h,
padrão de vencimentos "E-30", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de
Educação, de acordo com o artigo 6**, da Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o
disposto no artigo 81, da Lei Complementam® 35, de 05 de Julho de 2005, que instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, com proventos
integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 29 de março de
2021.

PEDitO BARBOSA
Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n B C11/1 /nstííufo de Previdência Mufiicipal
I ■ ímES IWl ' Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 015 DE 29 DE MARCO DE 2021

P. N° 700.034/2021-lPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de servidor
público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo tf 700.034/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 74-77,

RESOLVE:

Art. r Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição ao servidor PERCI APARECIDO GONÇALVES, RGF n" 3.892, portador do
RG n® 15.240.569-0 e do CPF tf 027.547.618-96, no cargo de Agente de Tributos Imobiliários,
padrão de vencimentos "E-34", Grau "K", lotado no Departamento de Rendas Imobiliárias da
Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com o artigo 3°, da Emenda Constitucional n®
47/05, combinado com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar tf 35, de 05 de julho
de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de abril de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 29 de março de
2021.

PEDIDOiVOr^AMPOS BARBOSA
liretor SiAerintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n B E nil Instituto dé Previdência Municipal
1^ ■m^Slwl Moa/das Cruzes-SPMogi das Cruzes -SP

PORTARIA N" 016 DE 29 DE MARCO DE 2021

P. N® 700.040/2021-IPREM
Dispõe sobre pensão por morte de
servidor público municipal aposentado.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.040/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 17-18,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida pensão por morte à Sra. DIRCE PEREIRA DE
ARAÚJO, portadora do RG n° 24.365.680-4 e do CPF n" 184.962.568-98, cônjuge do servidor
público aposentado da Municipalidade, Sr. DAVID ANTONIO DE ARAÚJO, RGF: 90.045,
RG n° 9.961.643-9, CPF n° 561.283.638-49, falecido em 03 de março de 2021, de acordo com
os § 7°, 1 e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 15 e
seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o benefício da
pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data
anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se
houver.

Art. 2° O reajustamenlo do benefício será na mesma proporção e na
mesma data sempre que modificar a remuneração dos funcionários em atividade, conforme
artigo 83, da Lei Complementar n° 35/05 e artigo 7", da Emenda Constitucional n° 41/03.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 29 de março de
2021.

JAMPOS BARBOSA
Hretoi^ Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n n p Instituto de Previdência Municipal
!■ ■mdwl Mogí das Cruzes-SP

PORTARIA N° 017 DE 29 DE MARCO DE 2021

P.N° 700.041/21-IPREM
Dispõe sobre pensão por morte de
servidora pública municipal aposentada.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.041/21, em especial o Parecer Jurídico às fls. 14-16,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida pensão por morte ao Sr. JOSÉ DONIZETI
RAMOS, portador do RG n° 11.072.184-6 e do CPF n° 003.032.528-55, cônjuge da servidora
pública aposentada da Municipalidade, Sra. MARCIA LUIZA MARQUES RAMOS, RG n°
11.574.832-5, CPF n° 917.442.618-49, falecida em 22 de fevereiro de 2021, de acordo com os
§7°, I e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 15 e
seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o benefício da
pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data
anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se
houver, respeitado o art. 24 da Emenda Constitucional n® 103 de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruze, 29 de março de
2021.

PEDR BARBOSA
erlntendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no quadro
de editais na mesma data supra.



IP D E Instituto de Previdência Municipal
I r ImCIwl Mog; das Cruzes -SP

PORTARIA N° 018 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P.N® 700.042/2I-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.042/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
74-76,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora CLÁUDIA DE OLIVEIRA CAMPOLINO, RGF n® 8090,
portadora do RG n® 20.725.689-5 e do CPF n® 128.301.318-51, no cargo de Professor de
Educação Básica 1 - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n®
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de maio de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de
2021.

PEDRO JÍVO^CÁMPOS BARBOSA
or Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



i p D EIM Instituto dé Previdência Municipal
Mog/dos Cruzes-SP

PORTARIA N® 019 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P.N° 700.056/21-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidora pública municipal aposentada.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.056/21, em especial o Parecer Jurídico às fls. 18-20,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida pensão por morte à Sra. FELICIANA MARIA
DE MOURA, portadora do RG n° 27.778.624-1 e do CPF n° 230.856.988-33, cônjuge do
servidor público aposentado da Municipalidade, Sr. ANTÔNIO DE MOURA, RG n®
19.906.391-6, CPF n° 161.297.608-68, falecido em 03 de março 2021, de acordo com os §7®, I
e 8®, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 15 e seguintes
da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes—RPPS-MC, sendo o benefício da pensão
mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior
à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da Previdência
Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se houver,
respeitado o art. 24 da Emenda Constitucional n® 103 de 2019.

Ari. 2® Os valores do benefício mensal a que se refere o artigo anterior,
por constituir a massa segregada, de que trata o art. 99-A da Lei Complementar n® 35/05,
acrescido pela Lei Complementar n® 60/09, deverão ser custeados pela Administração.
Municipal.

Art. 3® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruze, 28 de abril de
2021.

PEDRO I>trqAMPOS BARBOSA
)erintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no quadro
de editais na mesma data supra.



IP D C11/1 Institufó dé Previdência Municipal
' ' rVKIwl Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 020 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N° 700.037/2021-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de servidor
público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.037/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls.
38-41,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora MARIA CLEOMAR PEREIRA GARCIA, RGF n" 9366, portadora
do RG n® 21.173.547-4 e do CPF n° 112.943.178-90, no cargo de Auxiliar de Enfermagem,
padrão de vencimentos "E-17", Grau "H", lotada no Departamento de Rede Básica da
Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o artigo 3°, da Emenda Constitucional n" 47/05,
combinado com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar n" 35, de 05 de Julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de maio de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de
2021.

PEDRp IVOÇÁ^POS BARBOSA
lerintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



i P D E lyi Instituto de Previdêncià Municipal
A^ogi das Cruzes-SP

PORTARIA N" 021 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N" 700.038/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n" 700.038/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
31-33,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora ELIZABETH MACIEL FREITAS AIRES, RGF n° 7.652,
portadora do RG n® 21.110.043-2 e do CPF n® 160.252.088-75, no cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento da Educação, padrão de vencimentos "E-3", Grau "1", lotada na Supervisão
de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda
Constitucional n® 41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35,
de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Mogi das Cruzes - RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de
2021.

PEDRO lyo C^POS BARBOSA
Diretor Siroerinteadente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



i p RB fui Instituto de Previdência Municipal
B B IVI Aj^nni Wnc í^rn^íac -^PMogí das Cruzes -SP

PORTARIA N° 022 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N° 700.044/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.044/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
43-45,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora LEDA TITA TANONAKA, RGF n° 9.679, portadora do RG n®
13.873.445-8 e do CPF n® 057.832.658-29, no cargo de Professor de Educação Básica I - 33h,
padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de
Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n® 41/03, combinado com o
disposto no artigo 81, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o
Regime Próprio de Previdência Social do Município de MogÍ das Cruzes - RPPS-MC, com
proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de maio de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de MogÍ das Cruzes, 28 de abril de
2021.

PEDÍ^VO d^POS BARBOSA
Diretor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



i p P B lÜ! Instituto de Previdência Municipal
Mogí das Cruzes-SP

PORTARIA N" 023 DE 28 DE ABRILDE 2021

P. N° 700.045/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.045/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
40^2,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora MARIA CRISTINA DE SOUZA GOMES, RGF n" 9.408,
portadora do RG n° 7.615.401-4 e do CPF n" 184.964.808-52, no cargo de Professor de
Educação Básica 1 - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6°, da Emenda Constitucional n®
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de
2005, que Instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de maio de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de
2021.

PEDRmvo cimos barbosa
Iretor l^perintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IP D C |U| Instituto de Previdência Municipal
Mogí dos Cruzes-SP

PORTARIA N° 024 DE 28 DE ABRILDE 2021

P. N° 700.046/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.046/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
37-39,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora CATIA MARIA FERREIRA MANCILHA, RGF n" 9.404,
portadora do RG n® 21.391.540 e do CPF n® 078.452.268-58, no cargo de Professor de
Educação Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n°
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 03 de maio de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de
2021.

IVO

Iretor

áC-p
MPOS BARBOSA

perintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



i P D É |U| Instituto de Previdência Municipal
" ̂ Iwl Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 025 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N° 700.065/2021-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, avista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.065/2021, em especial o Parecer Jurídico as fls. 27-29

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida pensão por morte ao Sr. FÁBIO ALEXANDRE
RODRIGUES DE CAMARGO, portador do RG n® 22.284.430-9 e do CPF n®178.223.098-
03, e a MATHEUS YURI ISHIDA DE CAMARGO, portador do RG n® 53.554.075-9 e do
CPF n® 542.584.088-53, cônjuge e filho menor da servidora pública da Municipalidade, Sra.
ANDREIA MIDORI ISHIDA DE CAMARGO, RGF n° 16.787, RG n® 25.852.158-2, CPF n®
269.772.018-94, falecida em 15 de março de 2021, de acordo com o § 7®, II do artigo 40 da
Constituição Federal, combinado como disposto no artigo 15 e seguintes da Lei Complementar
n® 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o benefício da pensão mensal
correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo servidor na data anterior a do óbito,
até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da Previdência Social,
acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se houver.

2021.

Art. 2® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de

PEDlR<^VÕ'ü^®OS BARBOSA
fretor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IP D Eí lill Instituto de Previdência Municipal
B B wl ÁÀnní rínç -.^PMogí das Cruzes -SP

PORTARIA N° 026 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N° 700.066/21-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidor público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.066/21, em especial o Parecer Jurídico às fls. 63-66,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida pensão por morte à Sra. LETICIA DE SOUZA
LUCAS, portadora do RG n" 28.477.456-X e do CPF n° 184.956.318-73, e ISADORA
ROCHA LUCAS, portadora do RG n° 62.521.292-7 e do CPF n° 570.129.568-01, companheira
e fílha menor do servidor público da Municipalidade, Sr. RUBENS RAFAEL ROCHA JÚNIOR,
RGF n® 1555, RG n° 25.205.512-3, CPF n° 255.071.968-93, falecido em 18 de março de 2021,
de acordo com o § 7°, II do artigo 40 da Constituição Federal, combinado como disposto no
artigo 15 e seguintes da Lei Complementam" 35, de 05 dejulho de 2005, que instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o
beneficio da pensão mensal correspondente a totalidade da remuneração percebida pelo servidor
na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral
da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite,
se houver, na proporção de 50% (cinqüenta por cento), conforme artigo 16, caput, da Lei
Complementar n° 35, de 05 dejulho de 2005, nos termos do art. 17 do mesmo dispositivo legal,
para cada dependente.

2021.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de

reter

ÍU3
MPOS BARBOSA

uperintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I Ei D E RA Instituto de Previdência Municipal
Mogi das Cruzes ~SP

PORTARIA N° 027 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N° 700.068/2021-lPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidor público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e Informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.068/21, em especial o Parecer Jurídico as fls. 15-17,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida pensão por morte a Sra. JOCELI PINTO DA
SILVA, portadora do RG n° 28.880.021-7 e do CPF n® 181.749.248-92, cônjuge do servidor
público da Municipalidade, Sr. ANTONIO PINTO DA SILVA, RGF n® 7.452, RG n®
8.455.354-6, CPF n® 917.361.618-49, falecido em 27 de março de 2021, de acordo com o § 7°,
II do artigo 40 da Constituição Federal, combinado como disposto no artigo 15 e seguintes da
Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o benefício da pensão mensal
correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo servidor na data anterior a do óbito,
até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da Previdência Social,
acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se houver.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 de abril de
2021.

PEDRO xro Campos barbosa
perintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I p P C |U| Instituto de Previdência Municipal
Mogl das Cruzes-SP

PORTARIA N° 28 DE 28 DE ABRIL DE 2021

P. N° 700.074/2021-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidor público municipal aposentado.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.074/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 18-21,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida pensão por morte à Sra. MARIA ARLETE
MAGALHAES DA SILVA, portadora do RG n® 13.682.989-2 e do CPF n® 247.634.678-08,
cônjuge do servidor público aposentado da Municipalidade, Sr. MARIO CELSO GOMES DA
SILVA, RGF: 90.329, RG n® 7.191.713, CPF n® 151.486.458-49, falecido em 28 de março de
2021, de acordo com os §§ 7°, I e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o
disposto no artigo 15 e seguintes da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, que
instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-
MC, sendo o benefício da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos
pelo aposentado na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios
do Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela
excedente a este limite, se houver.

Art. 2® Os valores do benefício mensal a que se refere o artigo anterior,
por constituir a massa segregada, de que trata o art. 99-A da Lei Complementar n® 35/05,
acrescido pela Lei Complementar n° 60/09, deverão ser custeados pela Administração.
Municipal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 28 abril de 2021.

PEDR BARBOSA

erintendeate

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I p P E lyi Instituto de Previdência Municipal
■ ' Iwl Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 029 DE 03 DE MAIO DE 2Q21

P. N® 700.087/2021-lPREM

C/CN'> 1010247-51.2016.8.26.0361

Dispõe sobre aposentadoria especial,
mediante decisão judicial.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.087/2021, em especial a decisão judicial nos
autos do processo 1010247-51.2016.8.26.0361,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria especial ao servidor MARCOS
MAGOGA, RGF n®. 914, portador do RO n® 10.157.929-9 e do CPF n® 023.590.688-30, no
cargo de Operador de Sistemas de Tratamento, padrão de vencimentos "E-I7, lotado no
Departamento de Operações e Sistema de Água do Serviço Municipal de Águas e Esgotos-
SEMAE, de acordo com a Súmula Vinculante n° 33 do Supremo Tribunal Federal, Lei Federal
n® 8.213/91 e da decisão judicial nos autos n® 1010247-51.2016.8.26.0361, com proventos
integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 04 de maio de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 03 de maio de
2021.

PEDRto lyCrcÀMPOS barbosa
Dii^ior Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IP D C lyi Instituto de Previdência Municipal
' ■ ImdVI Mogi das Cru2es -SP

PORTARIA N°. 30 DE 13 DE MAIO DE 2021

Processo n®. 700.056/2020

Dispõe sobre retificação parcial da Portaria n®. 19
de 28 de abril de 2021.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto de
Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005,

RESOLVE:

Art. 1® Retificar parcialmente o art. 1® da Portaria n° 19 de 28 de abril de 2021,
que dispõe sobre concessão de pensão por morte à FELICIANA MARIA DE MOURA, onde consta:
"[...] CPFn® 161.297.608-68" para constar "[...] 261.297.608-68 ."

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 13 de maio de 2021.

RO iV [5iS /IPEDItó IVOO^POS BARBOSA
Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicada no
quadro de editais na mesma data supra.



I p D E llil Insfifufo de Previdência Municipal
' ImK Iwl Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° Q31 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N" 700.039/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria por invalidez
de servidora municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.039/21, em especial no laudo pericial às fls. 03 e
no Parecer Jurídico às fls. 81 a 83,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria por invalidez, à servidora
SANDRA APARECIDA CÁRFARO DE SOUZA, RGF n® 15.095, portadora do RG n®
29.215.566-9 e do CPF n® 283.656.068-10, ocupante do cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento da Educação, padrão de vencimentos "E-3", lotada na Supervisão de Ensino
da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 40, § 1®, I, da Constituição
Federal, combinado com o disposto no artigo 5®, § I®, I, da Lei Complementar n® 35, de 5 de
julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das
Cruzes — RPPS-MC, sendo o valor de seus proventos integrais, com base na média aritmética
simples das maiores remunerações, limitado a remuneração de seu cargo efetivo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 dejunhode2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDRO rvO (F/iMPOS BARBOSA
iperintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n B E lUI Insfifufo de Previdência Municipal
!■ Mogi das Cruzes-SP

PORTARIA N° 032 DE 27 PÉ MAIO DE 2021

P.N° 700.047/2I-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.047/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
51-52,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora GIULIANE LOPES SANCHES JOSENDE COELHO RGF n°
11.009, portadora do RG n® 18.084.864 e do CPF n® 095.144.868-46, no cargo de Professor de
Educação Básica 1 - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n°
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDRO WO CAMPOS BARBOSA
iperíntendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n B C liil Instituto de Previdência Municipal
inm^ãlwl /vlog/das Cruzes-SP

PORTARIA N" 033 PE 27 DE MAIO DE 2021

P.N® 700.051/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.051/21, em especial o Parecer Jurídico às fis.
48-50,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora SANDRA JOSÉ DE FATIMA LEITE PINTO GALIANO, RGF n°
11.424, portadora do RG n° 20.159.937-5 e do CPF n° 157.936.778-01, no cargo de Professor
de Educação Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino
da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6°, da Emenda Constitucional n°
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n"* 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de MogÍ das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

Raivo

iretor

MPOS BARBOSA

períntendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n D E |U| Instituto de Previdência Municipal
Mogí das Cruzes-SP

PORTARIA N° 034 DE 27 DE MAIO DE 2021

P.N''700.052/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.052/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
39-41,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora ROSENTINA VALERY, RGF n° 11.499, portadora do RG n°
21.109.838-3 e do CPF n° 108.634.968-73, no cargo de Professor de Educação Básica 1 -33h,
padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de
Educação, de acordo com o artigo 6°, da Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o
disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogí das Cruzes - RPPS-MC, com
proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 dejunhode2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDR CAMPOS BARBOSA

:or SupWintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



■ BBC |U| ínsf/Yufo de Previdência Municipal
■ ■ BC IwI Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 035 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N" 700.054/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n" 700.054/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
30-32,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora MARIA MADALENA LEME GOMES, RGF n® 11.595, portadora
do RG n" 14.624.463-1 e do CPF n° 187.508.768-05, no cargo de Professor de Educação
Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n® 41/03,
combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005,
que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes —
RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

p
PEDRl) lyt» C^POS BARBOSA

jruor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IPREM Instituto dê Previdência MunicipalMogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 036 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N° 700.059/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.059/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
47-50,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora VERA LÚCIA DA SILVA E SOUZA, RGF n® 9.303, portadora do
RG n® 21.560.828-8 e do CPF n® 189.318.608-38, no cargo de Professor de Educação Básica I
- 33h, padrão de Vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n® 41/03,
combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005,
que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes -
RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

■iyO

ipy Cl^MPOS BARBOSA
éter Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



■ B n EIM Instituto de Previdência Municipai
lí A/log/das Cruzes-SP

PORTARIA N° 037 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. NO700.063/2I-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.063/21, em especial o Parecer Jurídico às fis.
44-46,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora NILDE APARECIDA SABBATINI TREBBI, RGF n® 10.510,
portadora do RG n® 10.123.014-x e do CPF n® 009.614.768-77, no cargo de Professor de
Educação Básica 1 - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n°
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDRO lyo C^POS BARBOSA
Hreror Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n n C |U| Instituto de Previdência Municipal
I m ImEiIwl Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 038 DE 27 DE MAIO DE 2021

P.N° 700.067/2 UIPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.067/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
43-45,

RESOLVE:

Art. 1® Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora ROSEMEIDE APARECIDA LICA GONÇALVES FERREIRA,
RGF n® 9.697, portadora do RG n° 12.980.786-2 e do CPF n® 145.252.018-60, no cargo de
Professor de Educação Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão
de Ensino da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda
Constitucional n° 41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n° 35,
de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Mogi das Cruzes - RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

>ROjVVO Í^MPOS BARBOSA
luretor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IB B E nil Instituto de Previdência Municipal
Mog/das Cruzes-SP

PORTARIA N" 039 DE 27 DE MAIO DE 2021

P.N°700.069/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.069/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
44^7,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora VERONICE MARIA FERREIRA DOS SANTOS, RGF n° II.316,
portadora do RG n° 15.802.722-x e do CPF n® 046.387.778-05, no cargo de Professor de
Educação Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6®, da Emenda Constitucional n®
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDRO IVO (MMPOS BARBOSA
»or Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n B C lUI Instituto de Previdência Municipai
I rimCIVI Mogi das Cruzes -SP

PORTARIA N" 040 DE 11 DE MAIO DE 2021

P. N" 700.070/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n" 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n® 700.070/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
30-32,

RESOLVE:

Art. r Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora LISSANDRA APARECIDA FROSINO RODRIGUES, RGF n®
8.166, portadora do RG n® 22.804.457-1 e do CPF n® 145.252.358-45, no cargo de Professor de
Educação Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6°, da Emenda Constitucional n®
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n® 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu ò Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2® Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDRO íTO CAMPOS BARBOSA
iperintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
.quadro de editais na mesma data supra.



■ BBC lUI Instituto de Previdência Municipal
Wog/das Cruzes-5P

PORTARIA N" 04t DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N° 700.071/21-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de
servidora pública municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n" 700.071/21, em especial o Parecer Jurídico às fls.
38-40,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora ELIANA ALVES BALTHAZAR FARIA, RGF n° 11.006,
portadora do RG n" 22.451.821-5 e do CPF n° 184.960.778-88, no cargo de Professor de
Educação Básica 1 - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6", da Emenda Constitucional n°
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes
- RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

PEDRO WD CiAMPOS BARBOSA
fperintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



I n B C lUI Instituto de Previdência Municipal
■ r r%EIWl A^og» das Cruzes -SP

PORTARIA N" 042 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N" 700.073/2021-IPREM

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por
idade e tempo de contribuição de servidor
público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.073/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls.
46-49,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição à servidora HELIANA BARBOSA CORRÊA, RGF n° 6.745, portadora do RG
n® 19.660.890-9 e do CPF n° 100.564.818-29, no cargo de Diretor de Escola - Jornada
Integral, padrão de vencimentos "E-41", Grau "J", lotada na Supervisão de Ensino da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 3®, da Emenda Constitucional n®
47/05, combinado com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar n° 35, de 05 de Julho
de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das
Cruzes - RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de junho de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

OS BARBOSA

intendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.

PEDR



IPREM /nsfíYufo de Previdência MunicipalMogi das Cruzes -SP

PORTARIA N® 043 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N° 700.084/2021-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidor público municipal.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do
Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações
constantes do Processo Administrativo n° 700.084/21, em especial o Parecer Jurídico as fls.
16-18,

RESOLVE:

Art. I ° Fica concedida pensão por morte a Sra. MARIA APARECIDA
MAITA E COSTA, portadora do RG n° 14.429.903-3 e do CPF n° 045.584.408-98, cônjuge
do servidor público da Municipalidade, Sr. EDSON COSTA, RGF n° 17.244, RG n®
8.946.565, CPF n° 007.844.988-06, falecido em 21 de abril de 2021, de acordo com o § 7°, II
do artigo 40 da Constituição Federal, combinado como disposto no artigo 15 e seguintes da Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o benefício da pensão mensal
correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo servidor na data anterior a do óbito,
até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da Previdência Social,
acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se houver.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 maio de
2021.

PEDR MPOS BARBOSA

períntendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.



IPREM /nsí/íuto de Previdência MunicipalMogi das Cruzes -SP

PORTARIA N° 044 DE 27 DE MAIO DE 2021

P. N° 700.089/202I-IPREM

Dispõe sobre pensão por morte de
servidora pública municipal aposentada.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto
de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações constantes do
Processo Administrativo n° 700.089/2021, em especial o Parecer Jurídico às fls. 51-53,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida pensão por morte à Sra. KANEHIKO
TAKAHASI MATUDA, portadora do RG n" 5.623.363-2 e do CPF n° 677.125.688-04,
cônjuge do servidor público aposentado da Municipalidade, Sr. AYAKO MAEDA MATUDA,
RGF: 91.387, RG n° 7.494.031-4, CPF n° 083.976.646-50, falecido em 24 de abril de 2021, de
acordo com os § 7°, I e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no
artigo 15 e seguintes da Lei Complementam" 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o
benefício da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo
aposentado na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do
Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente
a este limite, se houver.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 27 de maio de
2021.

POS BARBOSA

or Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do IPREM e publicado no
quadro de editais na mesma data supra.

PEDR



IP D E WJÍ Instituto de Previdência Municipal
A/logí dos Cruzes-SP

PORTARIA N" 45 DE 01 DE JUNHO DE 2021

Processo n°. 700.039/21

Dispõe sobre retificação parcial da Portaria n°. 31
de 27 de maio de 2021.

PEDRO IVO CAMPOS BARBOSA, Diretor Superintendente do Instituto de
Previdência Municipal - IPREM, usando das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005,

RESOLVE:

Art. r Retificar parcialmente o art. 1 ® da Portaria n° 31 de 27 de maio de 2021,
que dispõe sobre concessão de aposentadoria à SANDRA APARECIDA CÁRFARO DE SOUZA,
onde consta: "[...] Auxiliar de Desenvolvimento da Educação, padrão de vencimentos "E-3" " para
constar Professor de Educação Básica I - 33h, padrão de vencimentos "E-26-A"."

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 01 de junho de 2021.

FEDH^y VÓ ÇÂMPOS BARBOSA
iretor Superintendente

Registrado na Seção de Administração Geral do ffREM e publicada no
quadro de editais na mesma data supra.


























































































































































































